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Hania leci do USA!
Udało się zebrać ponad pięć milionów złotych i 18-miesięczna Hania Terlecka poleci do USA, 
gdzie lekarze spróbują ją wyleczyć. To jednak dopiero początek walki o życie dziewczynki. – 
Osiągnęliśmy to, co wdawało się niemożliwe. Wszyscy bardzo Wam dziękujemy. Hania Wam 
dziękuje, ja Wam dziękuję, Bartek Wam dziękuje za to, że możemy dzięki Wam lecieć i walczyć 
o życie naszej córeczki. Będzie ciężko, jest ciężko, jej stan się zmienia, jest gorzej, ale mam 
nadzieję, że Bóg nas poprowadzi i da szansę, aby Hanię uzdrowić. Wy już daliście nam szansę, 
zebraliście pieniądze w tak krótkim czasie. Jesteście niesamowici! Połączyliście się w wielką 
armię Hani. Hania Wam dziękuje z całego serca! – powiedziała mama dziewczynki tuż po tym, 
jak cała potrzebna suma na leczenie została zebrana. Więcej o nieprawdopodobnym tygodniu 
walki o życie Haneczki na stronach 14-15.  /pw/

Kościół dla Haneczki…
 Diecezja kielecka również włącza się w pomoc 
dla walczącej o życie osiemnastomiesięcznej 
Hani. Biskup kielecki Jan Piotrowski wyraził 
zgodę na kwestowanie w tym celu w kielec-
kich parafiach w niedzielę, 26 stycznia. Zbiórki 
zostaną przeprowadzone w parafiach dekana-
tu Kielce-Południe z wyjątkiem parafii Nowiny, 
dekanatu Kielce-Północ, dekanatu Kielce-Śród-
mieście, dekanatu Kielce-Zachód i w parafii 
Kielce Dąbrowa w dekanacie masłowskim. 

…i kolędy dla niej
Najstarsze polskie kolędy w wykonaniu Scholi 
Cantorum Kielcensis, zaśpiewane przy akom-
paniamencie oboju, klawesynu i szpinetu 
usłyszymy podczas wyjątkowego koncertu bo-
żonarodzeniowego w Kościele Akademickim 
św. Jana Pawła II w Kielcach, który odbędzie 
się w najbliższą niedzielę, 26 stycznia. Na obo-

Mamy trojaczki
We wtorek, 21 stycznia, w Świętokrzyskim 
Centrum Matki i Noworodka urodziły się pierw-
sze w tym roku trojaczki. Trzy dziewczynki przy-
szły na świat w 33 tygodniu ciąży. – Dziew-
czynki ważą od 1200 do 1500 gram i obecnie 
przebywają na oddziale neonatologii naszego 

W pozostałych parafiach kwesty odbędą się 
w innym terminie.  /mł/

ju zagra Grzegorz Kustra, zaś na klawesynie 
i szpinecie – Katarzyna Sroka. Muzycy zagra-
ją i zaśpiewają dla Hani Terleckiej. Uczestnicy 
koncertu będą mogli przekazać darowiznę 
do specjalnie wystawionej puszki. Początek  
o godzinie 19.30.  /mł/
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szpitala. Ich stan jest stabilny – informuje dr 
n. med. Rafał Szpak, dyrektor Świętokrzyskie-
go Centrum Matki i Noworodka. Jak wynika ze 
statystyk, porody trojaczków zdarzają się raz na 
6,5 tysiąca ciąż.  /mn/

WYDAWCA: Radio eM Kielce 107,9 FM, Busko-Zdrój 91,8 FM, Kielce ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce; REDAKTOR NACZELNY: ks. Leszek Skorupa; ZASTĘPCY 
REDAKTORA NACZELNEGO: Piotr Michalec Tomasz Natkaniec red. prowadzący; DTP: Ar t Graf-Radosław Kaszyński; eM REKLAMA: www.em.kielce.pl/reklama, reklama@
em.kielce.pl, tel. 41 368 07 17, 41 349 50 33; facebook.com/radioemkielce , ADRES REDAKCJI: Tygodnik eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce, tel. 41 368 04 
61; fax. 41 343 26 51; e-mail: tygodnik@em.kielce.pl; KONTAKT CZYTELNIKAMI: 41 349 50 23; /Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń

Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030
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Suchański pyta o Obarę
Przewodniczący Rady Miasta Kamil Suchański 
złożył interpelację w sprawie kontrowersji do-
tyczących zmian na stanowisku dyrektora Mu-
zeum Zabawek i Zabawy. Radny nie zgadza się 
z decyzją prezydenta o powierzeniu stanowiska 
dyrektora Annie Tyszewicz–Obarze i domaga 

Znów łaziki na PŚk
27 stycznia rusza rejestracja zespołów do 
pierwszego etapu szóstej edycji prestiżowych 
zawodów European Rover Challenge RC 2020. 
Tegoroczny finał imprezy odbędzie się w dniach 

Busko z tężnią
W Busku-Zdroju trwa budowa nowego kom-
pleksu uzdrowiskowego, którego szczególną 
częścią będzie jedna z największych w Polsce 
tężni solankowych. Obiekt ma przyciągnąć do 

reklama

INFORMUJE

11–13 września, już po raz drugi z rzędu na te-
renie Politechniki Świętokrzyskiej. Ubiegłorocz-
na edycja ERC zgromadziła rekordową liczbę 
obserwatorów. Trwające trzy dni zawody łazi-
ków marsjańskich odwiedziło ponad 25 tysięcy 
gości, którzy przyjechali do Kielc z całej Polski. 
Trzy razy tyle widzów uczestniczyło w transmi-
sjach na żywo, prowadzonych na wielu porta-
lach online oraz kanałach społecznościowych 
w Internecie.  /mn/

Ambasador Barciś
Miejska Biblioteka Publiczna w Kielcach rusza 
z kolejną inicjatywą promującą czytelnictwo. 
W ramach akcji „12 ambasadorów czytelnictwa 
w 12 miesięcy” w styczniu do czytania zachę-
cał będzie aktor i reżyser Artur Barciś. Pytanie 
brzmi: „Czym dla Was jest czytanie?”. Aby 
wziąć udział w konkursie, należy odpowiedzieć 

Jak wymienić „kopciucha”?
W Kielcach ruszają spotkania dla mieszkańców 
zainteresowanych wymianą tzw. „kopciuchów” 
na ekologiczne źródła ogrzewania. Informacji 
na temat składania wniosków na wymianę pie-
ca opalanego paliwem stałym oraz związanych 
z tym zalet będą udzielać pracownicy Wydziału 
Gospodarki Komunalnej i Środowiska kieleckie-

go Ratusza. Pierwsze spotkanie odbędzie się 3 
lutego, o godzinie 17, w Szkole Podstawowej 
nr 8. Kolejne – 4 lutego o godzinie 17 w Przed-
szkolu Samorządowym nr 9, 5 lutego o godzi-
nie 17 w Przedszkolu Samorządowym nr 18,  
7 lutego o godzinie 16.40 w Przedszkolu Sa-
morządowym nr 6 i 11 lutego o godzinie 16.30 
w Domu Kultury „Białogon”.  /bk/

się podania rzeczywistych powodów unie-
ważnienia konkursu. Jego zdaniem w procesie 
oceny kandydatury Macieja Obary pominięto 
tak istotne elementy, jak jego odpowiednie 
wykształcenie, wieloletnie doświadczenie me-
nadżerskie, sukcesy w zarządzaniu placówką, 
pozytywne wyniki kontroli i audytów oraz do-
skonałe relacje z kadrą pracowniczą. Z kolei 
Radny Marcin Stępniewski z PiS złożył interpe-
lację w sprawie wykazu stanowisk kierowni-
czych w mieście, które zostały objęte w trybie 
konkursowym i bezkonkursowym.  /bk/

uzdrowiska jeszcze więcej kuracjuszy. Oprócz 
tężni projekt przewiduje budowę domu zdrojo-
wego z pijalnią wód i oranżerią oraz fontanny. 
Tężnia, wykorzystująca solankę z miejscowych 
źródeł, będzie mieć kształt koła o 200-metro-
wym obwodzie. Kuracjusze pospacerują również  
wewnątrz budowli, a wokół umieszczone zosta-
ną ławki. Na koronie tężni powstanie taras, na 
którym będzie można wypoczywać na leżakach. 
Aktualnie montowany jest drewniany szkielet, 
który zostanie wypełniony tarniną. Taka kon-
strukcja tężni umożliwi kuracjuszom oddychanie 
powietrzem bogatym w sól.  /mn/

na nie pod postem, zamieszczonym na Face-
booku na profilu Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Kielcach. Pod koniec miesiąca aktor zapozna 

Uwaga pasażerowie od 25 stycznia br. do 7 lutego br. w związku z feriami szkolnymi autobusy 
linii 30, 34, 35 oraz 46 będą kursowały ze zmniejszoną częstotliwością według nowych 

rozkładów jazdy. 
Informujemy również że od soboty 25 stycznia br. w związku z pracami drogowymi 

prowadzonymi na ulicy Szybowcowej nastąpi zmiana trasy oraz rozkładu jazdy dla autobusu 
linii 5. Autobusy w obu kierunkach będą kursowały ulicami Radomską oraz Jaworskiego  

i dalej wg. właściwej trasy tj. Warszawską, al. IX Wieków Kielce, 1 Maja, Jagiellońską i Hożą.  
W drugą stronę trasa będzie przebiegać analogicznie.
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Sukces Giemzy 
Dwanaście dni ekstremalnie trudnej rywaliza-
cji, jedenaście etapów, ponad siedem tysię-
cy przejechanych kilometrów. Tak wyglądał 
początek roku pochodzącego z Piekoszowa 
Macieja Giemzy. Motocyklista Orlen Teamu 
zajął rewelacyjne siedemnaste miejsce w nie-
zwykle wymagającym nawet dla najbardziej 
doświadczonych zawodników Rajdzie Dakar, 
który po raz pierwszy w historii odbył się 

Korona w ćwierćfinale PP
Młyny Stoisław Koszalin będą rywalem Koro-
ny Handball w zbliżającym się wielkimi kro-
kami  ćwierćfinale Pucharu Polski. Spotkanie 
z brązowym medalistą poprzedniego sezonu 
PGNiG Superligi odbędzie się 12 lutego w hali 
przy ulicy Krakowskiej. – Na tym etapie roz-
grywek każdy rywal jest niezwykle wymaga-
jący. Poprzeczka idzie zdecydowanie w górę, 
ale najważniejsze, że gramy przed własną 
publicznością. Na pewno będziemy robić 
wszystko, aby napsuć sporo krwi faworyto-
wi. Koszalin to mocny, solidny zespół – mówi 
Paweł Tetelewski, trener Korony Handball. 
W ćwierćfinale zobaczymy tylko dwa spotka-
nia. W drugim meczu Ruch II Chorzów zagra 
ze Startem Elbląg. Zgodnie z regulaminem 
miejsce w półfinale mają drużyny reprezentu-
jące nasz kraj w rozgrywkach EHF: Perła Lublin 
i Metraco Zagłębie Lubin.  /dw/

W ferie do wojska!
Centrum Przygotowań do Misji Zagranicznych 
w Kielcach znów otwiera swoje podwoje. Już 
29 stycznia od godziny  9 do 13, w trakcie 
Dnia Otwartych Koszar na odwiedzających cze-
ka wiele atrakcji. – Będą to gry i zabawy dla 
dzieci, nauka celowania i strzelanie przy użyciu 
urządzenia szkolno-treningowego, prezentacja 
uzbrojenia, pojazdów i sprzętu wojskowego 
będącego na naszym wyposażeniu, ale rów-
nież Żandarmerii Wojskowej, Patrolu Saper-
skiego i 10. Świętokrzyskiej Brygady Obrony 

Mistrz wirtualnie
Dzieła Zdzisława Beksińskiego wirtualnie moż-
na oglądać od 22 stycznia w Dawnym Pała-
cu Biskupów Krakowskich w Kielcach. Pokaz 
towarzyszy wystawie „Strach”, która została 
otwarta w kieleckim Muzeum pod koniec li-

TOWARZYSTWO SZKOŁY KATOLICKIEJ W KIELCACH
ul. św. Stanisława Kostki 17

Organizacja Pożytku Publicznego

KRS 0000020686
Wystarczy wypełnić odpowiednie rubryki PIT a Urząd Skarbowy

przekaże nam 1% Twojego Podatku
wpłaty na cele statutowe: nr konta 51 8493 0004 0240 0079 6600 0003

DLA
EDUKACJI 1%

się ze wszystkimi komentarzami i wybierze 
najbardziej interesujący, który nagrodzi książką 
Artur Barciś. Rozmowy bez retuszu wraz z jego 
dedykacją.  /bk/

stopada. Trwa on sześć minut, każdy uczestnik 
otrzymuje specjalne gogle i słuchawki. Osoby 
niepełnoletnie muszą przyjść z opiekunami. 
Koszt zwiedzania wystawy wraz z prezentacją 
wynosi 25 złotych za bilet normalny i 20 zło-
tych za ulgowy. Koszt samego pokazu to 10 
złotych. Wystawę można zwiedzać od wtorku 
do niedzieli w godzinach od 9 do 17. Pokaz – 
do końca lutego.  /bk/

Arabii Saudyjskiej. – Dakar jest wyjątkowo 
nieprzewidywalny. Należy podchodzić do nie-
go z olbrzymią pokorą i szacunkiem. Zawsze 
trzeba przeliczać siły na zamiary. W najmniej 
oczekiwanym momencie może spotkać nas 
coś bardzo niefajnego na trasie – mówi Maciej 
Giemza, motocyklista Orlen Teamu, o którym 
więcej napiszemy w następnym numerze na-
szego tygodnika.  /dw/

Terytorialnej. Zwiedzimy także Salę Tradycji, 
a zainteresowani uzyskają informacje na temat 
możliwości wstąpienia do wojska – mówi ppor. 
Ewa Kózka z Centrum Przygotowań do Misji 
Zagranicznych. Akcja odbędzie się w ramach 
kampanii „Ferie z Wojskiem”.  /mł/
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W lepszym świetle…
Dwadzieścia trzy miliony złotych więcej na wymianę opraw świetlnych 
na nowe przeznaczył Zarząd Województwa Świętokrzyskiego na ostat-
nim w 2019 roku posiedzeniu. Pieniądze zostaną wydane na energo-
oszczędną modernizację oświetlenia ulic, placów i terenów publicznych 
w świętokrzyskich gminach. – Nowoczesne oprawy są tańsze, a także 
dają możliwość sterowania oświetleniem. Możemy zintegrować je z sys-
temami zarządzania. Dzięki temu diagnozowanie i usuwanie ewentual-
nych usterek będzie dużo prostsze – wyjaśnia Sebastian Nowaczkiewicz, 
wójt gminy Sitkówka-Nowiny.  /ar/ 

Przed wyjazdem…
W trakcie ferii, które rozpoczną się 27 stycznia, policja skontroluje stan 
autokarów, a stacje diagnostyczne w powiecie kieleckim będą bezpłat-
nie wykonywać ich przeglądy. Podczas kontroli policjanci zweryfikują 
dokumenty, stan psychofizyczny kierowcy i sprawność autokaru. O kon-
trolę pojazdu poprosić mogą rodzice dzieci, organizatorzy oraz właściciel 
autokaru. Zgłoszenia kierować można do Wydziału Ruchu Drogowego 
Komendy Miejskiej Policji w Kielcach, a także Inspekcji Transportu Dro-
gowego. W Kielcach kontrole autokarów prowadzone będą na parkingu 
przy stadionie Korony przy ul. Ściegiennego 8, codziennie w godzinach 
od 6 do 10. W tej sprawie można dzwonić pod nr tel. 41 349 33 11, 41 
349 33 12, 41 349 37 07.  /mn/

Warsztaty muzyki liturgicznej
Wspólnota Zarażę Cię Bogiem oraz Parafia św. Wojciecha w Kielcach 
zapraszają na warsztaty muzyki liturgicznej ,,Pan moją mocą i pieśnią”, 
które odbędą się w dniach od 7 do 9 lutego. Poprowadzi je Rafał Macie-
jewski, absolwent łódzkiej Akademii Muzycznej, organista, wykładowca 
Szkoły Kantorów w Krakowie, posiadający wieloletnie doświadczenie 
w prowadzeniu tego rodzaju warsztatów. Zaproszenie adresowane jest 
do miłośników muzyki liturgicznej: zarówno do profesjonalistów, jak 
i amatorów w przedziale wiekowym od 16 do 50 lat, chórów, scholi 
oraz zespołów parafialnych. Liczba miejsc jest ograniczona, Szczegóły 
na www.zarazeciebogiem.pl/warsztaty  /mł/

Zgłoś się na konkurs
Katolickie Stowarzyszenie Civitas Christiana w Kielcach zaprasza mło-
dzież ze szkół ponadgimnazjalnych diecezji kieleckiej do udziału w XXIV 
Ogólnopolskim Konkursie Wiedzy Biblijnej. Tekstem źródłowym kon-
kursu jest Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu – najnowszy 
przekład z języków oryginalnych, edycja Świętego Pawła 2011. Zakres 
tematyczny obejmuje Księgę Liczb oraz Pierwszy List do Koryntian wraz 
z wprowadzeniami, przypisami, komentarzami oraz słownikiem. Zgło-
szenia szkół przyjmowane są do 29 lutego poprzez stronę www.okwb.
pl. Konkurs objął patronatem biskup kielecki Jan Piotrowski.  /mł/

Wszystko o córce
Jadwiga z Sienkiewiczów Korniłowicz, córka Henryka Sienkiewicza, 
w młodości malarka i poetka, tłumaczka literatury francuskiej i angiel-
skiej jest bohaterką wystawy, która została otwarta w Pałacyku Henryka 
Sienkiewicza w Oblęgorku. Tytuł ekspozycji to „Panna na Oblęgorku i na 
frankach Nobla”. Na wystawie znalazły się niepublikowane dotąd foto-
grafie i korespondencja, obrazy, zbiór jej tłumaczeń, m.in. dzieł Josepha 
Conrada, Romaina Rollanda i Oscara Wilde’a, oraz rękopisy jej wierszy. 
Wernisaż odbył się 21 stycznia w Pałacyku Henryka Sienkiewicza w Ob-
lęgorku. Ekspozycji towarzyszy publikacja jej kuratorki, dr Agnieszki Ko-
walskiej-Lasek, pod tym samym tytułem.  /bk/

re
kla

m
a

W PIERWSZY PONIEDZIAŁEK MIESIĄCA

NABOŻEŃSTWO KU CZCI ŚW. RITY
w każdy poniedziałek od godz. 17.00

ŚWIĘTO RÓŻ

Parafia św. Antoniego z Padwy (Kielce oś. Dąbrowa)

W tygodniku i radiu W pakiecie
 taniej i jeszcze skuteczniej

REKLAMA

ZADZWOŃ TEL: 41 368 07 17; reklama@em.kielce.pl
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Teatr 
czeka na remont
Pieniądze unijne, środki ministerialne i z Funduszy Norwe-
skich – to będą główne źródła finansowania remontu Teatru 
im. Stefana Żeromskiego, który ma się rozpocząć w sierpniu. 
Wartość inwestycji może wynieść nawet sto milionów złotych.
Kwestią remontu zajęli się niedawno członkowie Komisji Edu-
kacji, Kultury i Sportu Sejmiku. Stan przygotowań przedstawił 
radnym Michał Kotański, dyrektor Teatru. – Przygotowuje-
my wniosek o dofinansowanie. Pod koniec roku będziemy 
wiedzieć, ile pieniędzy dostaniemy – tłumaczył. Kwota może 
sięgnąć nawet 15 milionów złotych.
Niedługo podpisana zostanie także umowa o współpro-
wadzenie kieleckiej sceny razem z Ministerstwem Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Ma się to wiązać z dodatkowymi 
środkami na rzecz teatru. Rocznie resort przekazywałby pla-
cówce około miliona złotych. Jednocześnie trwają rozmowy 
dotyczące ministerialnego wsparcia na sam remont. Najwięcej 
środków, bo aż 21 milionów złotych, ma pochodzić z pienię-
dzy unijnych. – Pamiętajmy, że musimy zakończyć remont do 
2023 roku, aby nie stracić tak dużej sumy – dodaje Kotański.
Oprócz pieniędzy niezwykle istotny jest harmonogram prac 
przy przebudowie Teatru. Przetarg ma zostać ogłoszony naj-
później w marcu. W czerwcu kończy się sezon teatralny, a na 
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koniec lipca planowana jest tymczasowa przeprowadzka do 
WDK. – Zobaczymy jak długo zajmie przenoszenie wszyst-
kich elementów. W każdym razie jesteśmy gotowi na przyjęcie 
teatru – zapewnia Jarosław Machnicki, dyrektor WDK.
Kluczowy dla całej inwestycji jest nowy kosztorys, który 
poznamy najprawdopodobniej w połowie lutego, oraz ak-
tualizacja inwestycji w Wieloletnim Planie Finansowym 
Województwa Świętokrzyskiego. 

Serial dobiega końca
Wszystko wskazuje na to, że piątego lutego dobiegnie koń-
ca długa historia związana z dokapitalizowaniem Korony 
Kielce. Co najważniejsze dla przyszłości klubu, będzie miała 
pozytywne zakończenie.

Temat dokapitalizowania spółki Korony S.A. ciągnie się 
od kilku miesięcy. Kieleccy radni wyrazili na nie zgodę na 
sesji, która odbyła się 5 grudnia. Według przyjętej uchwały 
miasto, posiadające 28 proc. akcji, przekaże klubowi 1,4 mln 
zł. Większościowi właściciele z Niemiec dołożą ponad 3,7 
mln zł.
Wówczas wydawało się, że pozostałe kroki są formalnością, 
ale sporo zamieszania wniosło pismo prezydenta Bogdana 
Wenty, złożone do Prokuratury Okręgowej we Wrocławiu. 
Zdaniem prezydenta przy sprzedaży udziałów Dieterowi 
Burdenskiemu w 2017 roku mogło dojść do nieprawidłowo-
ści. Rodzina Hundsdörferów, większościowych właścicieli, 
chciała dokładnie przeanalizować całą sprawę. Wymiana 
dokumentów, tłumaczenie, czekanie na opinię prawników 
zajęło sporo czasu. Jak udało nam się ustalić, niemieccy wła-
ściciele zdecydują się jednak na przekazanie wspomnianej 
wcześniej kwoty. Do Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy 
dojdzie w pierwszym terminie, który pasował obu stronom, 
a więc 5 lutego.
– Otrzymaliśmy już informację, że spotkanie odbędzie się. 
Jesteśmy przekonani, że sprawa dokapitalizowania Korony 
zakończy się pozytywnie, dzięki czemu klub będzie mógł 
normalnie funkcjonować, a my jako zarząd podejmować 
ważne decyzje dotyczące pierwszej drużyny – wyjaśnia 
Krzysztof Zając, prezes kieleckiego klubu.  
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temat numeru/reklama

Karczek pieczony Wisłok/kg
Producent: Miejsce Piastowe

20,905,99

Cytryny/kg
Kraj pochodzenia: Turcja

Promocja
30.01-10.02.2020

zatwierdzone przez Kierownika

15,90

Łopatka wieprzowa bez kości/kg
Kraj pochodzenia: Polska

reklama

Bez spiny, są drugie terminy!
Styczeń to dla studentów pracowity okres. Ogrom egzaminów, nieprzespane 
noce i nauka, dużo nauki... Na tych, którzy zaliczą wszystko w pierwszych 
terminach czekają upragnione trzy tygodnie wolnego, na pozostałych… sesja 
poprawkowa

To dopiero raczkuje, ale z czasem może stać się bardziej popu-
larne. Jeśli chodzi o zaliczanie przedmiotu w formie projektu 
to trudno mi mówić o wszystkich kierunkach. Na pewno dużo 
takich zaliczeń jest na dziennikarstwie, ponieważ są to studia 
o profilu praktycznym - dodaje.
Egzaminy pisemne prowokują jednak studentów do niesamo-
dzielnej pracy, a to z kolei nie zawsze wychodzi im na dobre. 
- Teraz mało kto pisze ściągawki odręcznie. Studenci nagminnie 
korzystają ze smartfonów, ale to prowadzi do przepisywania 
różnego rodzaju bzdur. Często się zdarza, że ktoś nie doczyta 
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Polska Komisja Akredytacyjna narzuca uczelniom archiwizo-
wanie dokumentów, w tym również egzaminów. To sprawiło, 
że najbardziej popularną formą zaliczania przedmiotów stał 
się egzamin pisemny.

TROCHĘ IM SIĘ ANALIZY POMYLIŁY…
- Z tego co zauważyłem studenci również wolą i generalnie wy-
bierają formę pisemną - mówi dr Tomasz Chrząstek z Katedry 
Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej UJK. - Korzystamy 
też z testów online, które żacy mogą wypełnić siedząc w domu. 
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tradycjna receptura 
i technologia niezmienna 

od 1952 r.

chleb pszenny 

graham

 

nowe opakowanie, nowa gramatura
wyróżniony znakiem

reklama

pytania, otworzy jakąś stronę i bez namysłu umieści to na egza-
minie. Wykładam analizę zawartości mediów. Jednym z zadań 
na egzaminie z mojego przedmiotu jest odróżnienie analizy 
jakościowej od ilościowej, zdarzało się, że studenci opisywali 
analizę chemiczną - wspomina doktor.

EGZAMIN ICH ZASKOCZYŁ
W każdej szkole najtrudniejszy jest pierwszy rok i ta teoria 
sprawdza się również na studiach. Pierwszoroczniaki muszą 
się zmierzyć z ogromną ilością teorii, mnóstwem egzaminów 
i nowym tokiem nauczania.
- Na naszym kierunku wykłada kilku profesorów, u których, jak 
sądzę, po prostu nie zdam. Pisaliśmy już egzamin z psychiatrii, 
który jak dotąd był najtrudniejszy. Podobnie będzie z egzami-
nem z psychologii. Niektórym się wydaje, że to prosty przed-
miot, ale nic bardziej mylnego. Poza tym zakres materiału jest 
bardzo obszerny - opowiada Angelika Rybusińska, studentka 
logopedii. - Podczas sesji nauka na pewno zajmuje nam wię-
cej czasu niż w pozostałych miesiącach roku akademickiego. 
Wiadomo, wtedy wszystkie egzaminy się kumulują - dodaje 
Paulina Prawda.
Studentki pierwszego roku przyznają, że podczas nauki wolą 
mieć ciszę i spokój. Przyswajanie informacji w grupie nie wy-
chodzi im zbyt dobrze. - Czasem tak się uczymy, ale to marny 
pomysł. Trudniejsze przedmioty wolę studiować sama. Przed 
egzaminem korzystam z map myśli, często też przepisuję kilka 
razy notatki dla ich utrwalenia. Dobrze sprawdza się u mnie 
także podkreślanie najważniejszych kwestii na kolorowo - 
stwierdza Angelika. 
Żaczki dopiero wdrażają się w nowy system. Za nimi pierwsze 
egzaminy i zaskakujące sytuacje, do których z czasem powinny 
się przyzwyczaić. 
- Ostatnio cały rok przygotowywał się do ważnego egzami-
nu, według wcześniej podanych kryteriów. Okazało się, że nic 
z tego czego się nauczyliśmy nie zostało zawarte w pytaniach 
sprawdzających naszą wiedzę. Każdy był bardzo zdziwiony tą 
sytuacją, ale na szczęście nie wszyscy oblali - śmieje się Angelika.
Starsi koledzy zdradzają jednak, że pierwszy rok zawsze jest naj-
trudniejszy. To właśnie wtedy dochodzi do naturalnej selekcji 
na tych, którym chce się uczyć oraz tych, którzy się poddają.

- Biorąc pod uwagę poprzednie lata mojej nauki ta sesja jest 
bardzo łatwa. Mało egzaminów, więcej zaliczeń, które zaczy-
nają się jeszcze przed nią - mówi Beata Segieta, studentka na 
kierunku edukacja wczesnoszkolna i przedszkolna z terapią 
pedagogiczną. - Wydaje mi się, że im wyżej się jest na studiach, 
tym bardziej wykładowcy odpuszczają. Przede wszystkim ba-
zujemy na tym, czego nauczyliśmy się w latach poprzednich, 
a reszta to są jakieś dodatki. Wiadomo, że na ostatnim roku 
studiów większość czasu poświęcamy na pisanie pracy - dodaje.

ZIELONA HERBATA ZAMIAST KAWY?
W okresie wzmożonego stresu i nauki należy szczególnie dbać 
o swoje zdrowie i dobre samopoczucie. Zbyt krótki sen, je-
dzenie fast foodów i słodyczy oraz braki witaminowe mogą 
przyczynić się do nieprawidłowego funkcjonowania układu 
nerwowego, co skutkuje trudnościami w zapamiętywaniu 
oraz skupieniu.
- Poprzez stres nasz organizm zużywa bardzo dużo magnezu, 
który jest niezbędny w procesie odbierania informacji - mówi 
Katarzyna Nowak, lekarz internista z Centrum Medycznego 
OMEGA. - Dlatego trzeba pamiętać o jego suplementacji 
jeszcze zanim rozpocznie się sesja egzaminacyjna. W tym 
okresie dobrze jest również uzupełniać selen, który zapobiega 
utracie pamięci i ma silne właściwości antyoksydacyjne. Jego 
najbogatszym źródłem pokarmowym są orzechy brazylijskie 
- dodaje.
Duże znaczenie odgrywają również witaminy B1, B6 oraz 
B12. Nie można także zapomnieć o witaminie E i koenzymie 
Q10, zwiększającym wydolność komórek nerwowych odpo-
wiedzialnych między innymi za pracę mózgu.
- Jeśli chodzi o kawę, ona pobudza tylko na chwilę. W tym 
przypadku lepsza może się okazać zielona herbata, która jest 
znana z tego, że poprawia pamięć i postrzeganie, a dodatkowo 
również zawiera kofeinę. Bez względu jednak na to, czy ktoś 
wybierze kawę, czy herbatę przypominam o piciu wody, bez 
której nic w naszym organizmie nie funkcjonuje prawidłowo 
- zauważa lekarka.
A gdyby się okazało, że jednak nie wszystko poszło na eg-
zaminie tak, jak powinno, to bez spiny, są drugie terminy! 
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Ostatnie miesiące to prawdziwa rewolucja w kieleckiej ko-
munikacji miejskiej. Po dwóch etapach remarszrutyzacji 
i podwyżce cen biletów pasażerów czekają kolejne zmiany.

JESZCZE W TYM ROKU
– Złożyliśmy w Miejskim Zarządzie Dróg wniosek o usta-
wienie 40 nowych przystanków. Chcemy ułatwić pasażerom 
przesiadki. Uważamy, że w niektórych miejscach przystanki 
są za bardzo odsunięte od skrzyżowań. Jeśli pojawiłyby się 
nowe punkty, to łatwiej byłoby nam budować przyjazną 
komunikację – tłumaczy Barbara Damian, dyrektor ZTM.
Przedstawiciele obu miejskich jednostek są już po dwóch 
spotkaniach. Aktualnie MZD sprawdza możliwości reali-

zacji konkretnych propozycji. Część nowych przystanków 
prawdopodobnie pojawi się jeszcze w tym roku. Spore 
zmiany czekają przede wszystkim samo centrum Kielc i jego 
okolice. Przystanki mogą zostać usytuowane przy skrzyżo-
waniu al. IX Wieków Kielc z ul. Warszawską przy hotelu Ibis, 
przy ul. Kościuszki oraz przy ul. Żeromskiego w okolicach 
ul. Wróblewskiego. – To pierwszy krok, żeby coraz więcej 
autobusów wjeżdżało do centrum miasta. Myślimy także 
o tym, żeby wprowadzić komunikację na ulice Małą i  Dużą, 
bo są one uwzględnione w planie transportowym – wyjaśnia 
dyrektor ZTM.
Udogodnienia czekają też pasażerów mieszkających w no-
wych blokach przy ulicy Poleskiej. Przystanek ma stanąć 
także przy Media Expert na ulicy Sandomierskiej. Pozo-
stałe pilne lokalizacje to: skrzyżowanie ulic Warszawskiej 
i Jesionowej w stronę ul. Łódzkiej, okolice Makro przy ul. 
Transportowców, kilka punktów na Pakoszu, skrzyżowanie 
ulic Wojska Polskiego i Langiewicza. – To są przystanki, 
które można wykonać małym kosztem i szybko. Być może 
część z nich będzie na żądanie. Na pewno wszystkich nie 
uda się ustawić w tym roku, ale na niektórych bardzo nam 
zależy – dodaje Barbara Damian.

WĘZEŁ – DWORZEC PKS
To nie koniec zmian. Na początku sierpnia planowane jest 
otwarcie Centrum Komunikacyjnego, czyli nowego dworca 
autobusowego. Wtedy ZTM wprowadzi trzeci, ale największy 
etap remarszrutyzacji. W Centrum Komunikacyjnym swój 
przystanek początkowy i końcowy będzie miała większość 
linii podmiejskich, m.in. 9, 10, 27, 29, 43, 45, 47. Natomiast 
swoich tras na pewno nie zmienią  linie 8 i 33. – To da nam 
możliwość uzupełnienia liniami miejskimi tych miejsc, do 
których w tym momencie dojeżdżają linie gminne. Zamysł 
jest taki, że jeżeli ktoś będzie chciał jechać za Kielce, to ma 
się kierować na dworzec. Chcemy też zachęcić prywatnych 
przewoźników, żeby odjeżdżali z nowego Centrum Komu-
nikacyjnego. Szczególnie, że mogą robić to za darmo. Lepiej 
oczekiwać na busa w przyjemnych warunkach niż w zimnie 
czy deszczu – przekonuje Barbara Damian.
Wiadomo też, że na dworzec wjadą linie dalekobieżne, mię-
dzy innymi Flixbus.
W najbliższych miesiącach zmiany czekają też pasażerów 
peryferyjnych dzielnic Kielc. Każda z nich doczeka się jed-
nej, przeznaczonej dla niej linii, która dojeżdża do centrum 
miasta. Taka linia kursowałaby co 20–30 minut.
Obecnie w Kielcach funkcjonują 63 linie autobusowe. Przed 
rozpoczęciem remarszrutyzacji było ich 68. 

Rewolucja w autobusach

Ma być łatwiej, sprawniej i wygodniej. Zarząd Transportu Miejskiego wnioskuje 
o utworzenie w Kielcach 40 nowych przystanków autobusowych
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Rehabilitacja jest finansowanym przez Narodowy Fundusz Zdrowia 
świadczeniem medycznym, którego celem jest przywrócenie 
sprawności fizycznej, zmniejszenie bólu, poprawa komfortu życia. 
W zależności od stanu zdrowia pacjenta może być przeprowadzana 
w szpitalu, w warunkach ambulatoryjnych lub w warunkach 
domowych. Jest też częścią świadczeń udzielanych w hospicjach 
i zakładach opiekuńczo-leczniczych. Aby była skuteczna, 
a jednocześnie nie zaszkodziła pacjentowi, każdy zabieg powinien 
trwać określoną liczbę minut. 
Rozporządzenie Ministra Zdrowia określa jednoznacznie czas 
trwania wielu zabiegów i pod żadnym pozorem nie powinny 
być one krótsze, co niestety się zdarza w niektórych placówkach 
medycznych.  Na przykład:
•  indywidualna praca z pacjentem (np. ćwiczenia bierne, czynno-
bierne, ćwiczenia według metod neurofizjologicznych, metody 
reedukacji nerwowo-mięśniowej, ćwiczenia specjalne, mobilizacje 
i manipulacje) - nie mniej niż 30 min.;
•  ćwiczenia  wspomagane - minimum 15 minut;

•  ćwiczenia czynne w odciążeniu i czynne w odciążeniu z oporem 
- minimum 15 minut;

•  ćwiczenia czynne wolne i czynne z oporem - minimum 15 minut;
•  ćwiczenia izometryczne - minimum 15 minut;
•  nauka czynności lokomocji - minimum 15 minut;
•  inne formy usprawniania (kinezyterapia) - minimum 15 minut;
•  masaż suchy - częściowy - minimum 20 minut na jednego 

pacjenta, w tym min. 15 minut czynnego masażu.

Warto też wiedzieć, szczególnie w przypadku rehabilitacji 
domowej, że NFZ płaci za wykonanie zalecanej przez lekarza liczby 
zabiegów w zalecanym czasie. Jeżeli trwają one krócej niż czas 
zalecany przestają być świadczeniem gwarantowanym, gdyż taki 
zabieg nie uzdrowi pacjenta. Nie jest więc wstydem zadawanie 
pytań fizjoterapeucie zarówno na temat rodzajów wykonywanych 
zabiegów, ale także czasu ich trwania. I co istotne – kartę 
zabiegową podpisywać dopiero po wykonaniu świadczenia,  
a nie przed.

15 MINUT TRWANIA ZABIEGU REHABILITACYJNEGO OZNACZA 15 MINUT, 
A NIE 10 LUB MNIEJ

Pacjencie! Powiedz „sprawdzam”

Pacjent ma też prawo zgłosić do Narodowego Funduszu Zdrowia (Świętokrzyski Oddział Wojewódzki NFZ, ul. Jana Pawła 
II 9, 25 – 520 Kielce) wszelkie nieprawidłowości, jakie stwierdzi podczas zabiegów.
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nasze sprawy

Osiemnastomiesięczna kielczanka Hania wciąż walczy 
o życie. Złośliwy nowotwór splotu naczyniowego powoli 
wyniszcza jej mały organizm. Jedynym ratunkiem jest warta 
pięć milionów złotych chemioterapia autorska, stosowa-
na w Stanach Zjednoczonych. Z końcem grudnia rodzice 
Hani ogłosili więc zbiórkę internetową, która po trzech ty-
godniach przyniosła już trzy miliony złotych. Słowa apelu 
rodziców o ratowanie ich Hani wyciskały łzy z oczu.

ŻEGNALI SIĘ Z CÓRKĄ WIELE RAZY
„Właściwie nie wiemy, od czego zacząć. Stoimy na krawę-
dzi. Od kilku dni wydzieramy każdą godzinę życia córecz-
ki z bezlitosnych szponów choroby. Hania ma dopiero 16 
miesięcy, a w ciągu ostatnich tygodni musieliśmy żegnać się 
z nią już tak wiele razy. Piszemy te słowa z oddziału dziecięcej 
onkologii. Z miejsca, o którym mówi się, że nie powinno 
istnieć.”
Na początku u dziewczynki została zdiagnozowana zwykła 
infekcja, lekarze bagatelizowali jej stan. Rodzice czuli jednak, 
że to coś poważniejszego, i mieli rację. Okazało się, że to 
nowotwór brodawczak i trzeba go szybko operować. Guz 
został usunięty, ale problemy dziewczynki się nie skończyły.
„Po operacji kolejny cios. Wynik badania histopatologicz-
nego brzmi jak wyrok – nowotwór splotu naczyniowego, 
złośliwy, w najgorszej postaci. Fatalne rokowania, lekarze 
nie dają nadziei. Poczuliśmy niemoc i brak chęci do życia. 
Nawet leki przeciwbólowe nie pomagały, Hania tak cierpiała, 
a my mieliśmy założone ręce. Otrzymała pierwszą chemię, 
konieczna była też morfina…”.
Na szczęście pojawiła się iskierka nadziei. – Hania skończyła 
już drugi cykl chemioterapii. Czuje się po niej zaskakująco 
dobrze – mówił przed tygodniem  Bartek Terlecki, tata Hani. 
– Wyniki badań są oczywiście dużo gorsze niż u zdrowego 
dziecka, natomiast nie aż tak złe, jak mogłyby być przy takiej 
silnej kuracji chemią. Tak naprawdę leczenie w Warszawie 
wydłuża jej życie, natomiast na pewno go nie uratuje. Do 
tego jest potrzebna specjalna chemioterapia autorska, którą 
stosuje się w jednym z ośrodków w Stanach Zjednoczonych. 
Dlatego wszystkie ręce na pokład.

Pospolite ruszenie serc
Gdy posyłaliśmy ten numer tygodnika 
do druku, licznik zbiórki dla Hani 
Terleckiej pokazywał niewiarygodną 
sumę blisko 5,5 mln zł – o 300 tys. 
więcej niż było potrzebne na terapię 
w USA. Stała się rzecz bez precedensu: 
zjednoczyliśmy się jak nigdy dotąd, 
by ratować życie dziewczynki
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY
ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI  

URZĘDAMI SKARBOWYMI
KINDERGELD – zasiłki na dzieci

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, 

ul. Winnicka 24; tel.: 41 249 57 83
www.zwrotpodatku-sis.pl

KREDYTY POŻYCZKI

CHWILÓWKI

chwilówki i pożyczki bez bik  
(z komornikiem również)

kredyty gotówkowe  
i konsolidacyjne do 200 000 zł

biuro kredytowe oferuje:

Zadzwoń już dziś lub przyjdź do biura 
Kielce, ul. Sienkiewicza 28, tel. 537 000 987
woj. świętokrzyskie - dojazd do klienta!

HANECZKA POLECI I WRÓCI!
Kielczanie (choć przecież nie tylko oni) zjednoczyli się 
w mgnieniu oka. Zbiórka pieniędzy nabrała ogromnej pręd-
kości, a ludzie zaczęli otwierać serca. Ich pomysły zadziwiają 
i przywracają wiarę w lepsze jutro. – Wiedzieliśmy, że wokół 
nas jest bardzo dużo przychylnych Hani osób. Natomiast nie 
zdawaliśmy sobie sprawy, że skala pomocy będzie tak wielka 
i że zacznie ona docierać z każdej możliwej strony. Wiemy, 
że ludzie bardzo zaangażowali się w tę akcję, organizują li-
cytacje, koncerty charytatywne, najróżniejsze wydarzenia. 
Nie spodziewaliśmy się jednak, że ta inicjatywa aż tak się 
rozprzestrzeni – przyznaje tata Hani.
– Na początku bardzo martwiliśmy się, czy uda nam się 
zebrać tak ogromną kwotę – opowiadała jeszcze przed za-
kończeniem zbiórki Marta Terlecka, babcia Hani. – Teraz, 
po tych wszystkich cudownych rzeczach, które mają miejsce 
w Kielcach, ale też w całym województwie, jestem coraz 
spokojniejsza o to, że jednak się uda, zresztą nie dopuszczam 
do siebie innej myśli. Haneczka poleci do USA, wróci i wtedy 
będziemy nagrywali programy, ale już z jej udziałem.
Skala pomocy rzeczywiście jest ogromna. Na Facebooku 
powstała grupa licytacyjna dla Hani, na której ludzie wysta-
wiają swoje usługi oraz produkty. W ten sposób zebranych 
zostało prawie milion złotych.

Pomysłowi okazali się również pracownicy Targów Kiel-
ce, którzy nagrali przeróbkę utworu „Ona by tak chciała”. 
Pieniądze zarobione na wyświetleniach video zostaną 
przekazane na leczenie Hani. Na tym jednak nie koniec. 
W mieście odbyły się już dwa koncerty charytatywne po-
łączone z licytacjami, kielecki Telegraf zorganizował akcję 
„Zjazd na byle czym dla Hani”, Galeria Echo zaprosiła zna-
nych mieszkańców z regionu świętokrzyskiego na wspólne 
malowanie „Aniołów Hani”. 
„Dziękujemy, że jesteście z nami i pomagacie nam przetrwać 
ten koszmar. (...) Prosimy, błagamy... Nie przestawajcie. Po-
móżcie nam ocalić Haneczkę…”, apelują rodzice. Kielczanie 
nie zamierzają więc spocząć na laurach i planują kolejne 
wydarzenia, bo choć kwota potrzebna na leczenie w USA 
została zebrana, to przecież wciąż konieczne są pieniądze 
na sfinansowanie kolejnych etapów walki…

***
We wtorek, 28 stycznia, o godzinie 18, w Studenckim Klubie 
„Wspak”, charytatywnie dla Hani wystąpią żacy z Katedry 
Muzyki UJK. Do akcji włączyła się również Miejska Biblio-
teka Publiczna. To właśnie w budynku filii numer dziesięć, 
31 stycznia i 1 lutego, odbędzie się charytatywny kiermasz 
książek. Bo Hania musi wyzdrowieć! 
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Zabrakło ryzyka
– Z mistrzostw Europy wróciliście z bagażem trzech po-
rażek. W meczach z silnymi Słowenią i Szwecją pokazali-
ście się z dobrej strony. Zawiedliście ze Szwajcarią, która 
wydawała się być w zasięgu. Jak z perspektywy kilku dni, 
już na spokojnie, oceniasz wasz występ? 

– Czujemy niedosyt, bo w niektórych etapach tych meczów 
nasza gra nie wyglądała źle. Niestety, czegoś zabrakło w naj-
ważniejszych momentach, gdy powinniśmy zaprezentować 
swój najwyższy poziom. Szkoda, że nie udało nam się zasko-
czyć Słoweńców w pierwszym spotkaniu. Dobre otwarcie 
mogło wszystko zmienić. Mecz ze Szwajcarią nam kompletnie 
nie wyszedł. Zabrakło nam agresji. O to możemy mieć pre-
tensje tylko do siebie. Teraz łatwo wyciągać wnioski i mówić, 
co mogliśmy zrobić lepiej. 

– A poza agresją, czego w waszych poczynaniach brako-
wało najbardziej? 

– Ryzyka. Szczególnie w starciu ze Słowenią. Ze Szwecją pró-
bowaliśmy już innych wariantów, niekonwencjonalnych roz-
wiązań. Tego było jednak za mało. Najlepsze drużyny często 
stawiają wszystko na jedną kartę. Starają się grać szybko do 
przodu, u nas dominowała zachowawczość. W ataku pozy-
cyjnym gra nam się ciężko, dlatego powinniśmy starać się 
grać nieco inaczej. 

– Reprezentacja Polski jest w trakcie przebudowy. Dla 
większości zawodników występ na Euro był debiutem na 
dużej imprezie. Pomijając wynik, zdobyte doświadczenie 
jest bezcenne. Ty – choć masz dopiero 22 lata – wyrosłeś 
na jednego z liderów. Czujesz większą odpowiedzialność 
za tę grupę? 

– To duży bagaż doświadczeń również dla mnie. Trzy lata 
temu na mistrzostwach świata we Francji nie grałem tyle, co 

teraz. Dla nas każdy mecz międzynarodowy to bezcenna lek-
cja. Odnosząc się do drugiej części pytania, nie można powie-
dzieć sobie: „Będę liderem”. Lider wyłania się na boisku. Przez 
to, że gram w Lidze Mistrzów, mam więcej doświadczenia 
na europejskiej arenie. Starałem się wspierać młodszych za-
wodników. Michał Olejniczak ma 18 lat i gra w SMS Gdańsk, 
nawet nie występuje w Superlidze. Błędy są normalne. Jako 
nieco starsi, musimy wziąć większą odpowiedzialność na 
swoje barki. 

– Z jednej strony kadrze potrzebny jest spokój. Z drugiej 
już za kilka miesięcy konieczne będą zwycięstwa, aby po-
jechać na przyszłoroczne mistrzostwa świata. Droga do 
Egiptu będzie bardzo trudna. 

– Aby zacząć wygrywać, musimy utrzymywać równy poziom 
jako drużyna. Indywidualne błyski nie dadzą zwycięstw. Już 
wiosną czeka nas trudny dwumecz w preeliminacjach. Cze-
kamy na rywala. Później będziemy zastanawiać się nad ko-
lejnymi spotkaniami. Wiemy, że nie będzie łatwo, ale chcemy 
jechać na mundial, bo to wielkie doświadczenie. Nasza kadra 
ciągle się tworzy. Uczymy się taktyki trenera Rombla. Do jej 
pełnego zrozumienia potrzeba czasu. Robimy wszystko, aby 
skrócić go maksymalnie. Wierzymy, że z tej mąki będzie chleb. 

– Imprezą docelową będą mistrzostwa świata w 2023 roku, 
które Polska zorganizuje ze Szwecją. Co zamierzacie na 
nich osiągnąć? 

– Nie wybiegamy daleko w przyszłość. Na pewno będziemy 
chcieli zaprezentować się jak najlepiej przed naszymi kibicami. 
Celem numer jeden będzie wyjście z grupy. Mamy jeszcze 
trzy lata. To sporo czasu. Być może w tym okresie pojawią 
się nowi zawodnicy, którzy podniosą jakość naszego zespołu. 
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SIEDEM DEKAD WSPÓŁPRACY
Z okazji obchodów 70. rocznicy nawiązania 
stosunków dyplomatycznych między Polską 
a Mongolią odbyło się spotkanie zorganizowane 
przez wojewodę Zbigniewa Koniusza oraz mar-
szałka województwa Andrzeja Bętkowskiego.
W Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach 
otwarto wystawę „Piękno Mongolii” składającą 

nansowywane przywracanych lokalnych połą-
czeń autobusowych. Dofinansowanie dotyczy 
linii komunikacyjnych nie funkcjonujących od 
co najmniej 3 miesięcy przed wejściem w życie 
ustawy (czyli przed 18 lipca 2019 roku).
Dofinansowanie na linie autobusowe dostaną 
gminy: Bieliny, Brody, Busko-Zdrój, Chęciny, 
Chmielnik, Jędrzejów, Końskie, Łopuszno, Mi-
rzec, Staszów, Solec-Zdrój i Samborzec oraz po-
wiaty: opatowski, ostrowiecki i włoszczowski. 
Wicewojewoda podkreślił, że te 15 jednostek 
samorządu są pierwszymi, które podpisały 
umowy. Wartość środków przyznanych dla 
województwa świętokrzyskiego na 2020 rok 
to 56 milionów złotych. – Jestem przekonany, 
że przykład płynący z wykorzystania funduszy 
w tych akurat samorządach będzie zachętą dla 
pozostałych powiatów i gmin z naszego wo-

Program „Maluch +” realizowany jest od 2011 
roku. W 2020 roku na realizację programu  
przeznaczono kwotę 400 mln złotych. O do-
finansowanie w ramach programu mogą się 
ubiegać  jednostki samorządu terytorialnego, 
osoby fizyczne,  osoby prawne i jednostki orga-
nizacyjne nieposiadające osobowości prawnej.

KOLEJNE MILIONY NA DROGI
Wojewoda Zbigniew Koniusz podpisał umowy 
na realizację 63 zadań powiatowych i gminnych 
w ramach Funduszu Dróg Samorządowych.
Zawarte umowy są wynikiem naboru uzupeł-
niającego, który miał miejsce w październiku 
i listopadzie 2019 roku. W ramach tego nabo-
ru dofinansowanie otrzyma 17 powiatów oraz  
46 gmin województwa świętokrzyskiego na 
łączną kwotę 42 mln złotych. Wszystkie zadania 
otrzymały maksymalne dofinansowanie w wy-
sokości 80%. Liderem w pozyskaniu środków 
jest powiat kielecki, który zawarł porozumienia 

z gminami ościennymi i otrzymał wsparcie na 
realizację 11 zadań w kwocie ponad 10 mln 
złotych.
Fundusz Dróg Samorządowych został wprowa-
dzony w 2019 roku jako wsparcie dla inwestycji 
na drogach publicznych gminnych i powiato-
wych. Pozyskane w ramach funduszu środki 
mogą być przeznaczone na remont, przebudo-
wę oraz budowę dróg lokalnych. W 2019 roku 
województwo świętokrzyskie w ramach FDS 
otrzymało łącznie 239 mln złotych, w ramach 
których zrealizowane zostaną 382 zadania na 
328 km dróg. 

Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego

się z fotografii Bayar Balgantserena, znanego 
mongolskiego artysty nagradzanego prestiżo-
wymi wyróżnieniami za zdjęcia pokazujące 
uroki krajobrazu oraz szczegóły codziennego 
życia swej ojczyzny. Gośćmi spotkania byli m.in. 
ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Mon-
golii w Polsce Bataa Nemekh oraz konsul hono-
rowy Mongolii w Krakowie Urtnasan Tsakhiur. 
– Nasze stosunki to nie tylko 70 lat, o których mó-
wimy, bo historia nasza wielokrotnie splatała się 
ze sobą. Mam nadzieję, że dzisiejsza wystawa to 
początek dobrej drogi do bliskiej współpracy, nie 
tylko  kulturalnej, ale i gospodarczej, jak również 
politycznej. Ta współpraca może jedynie być do-
brą, jeżeli nasze relacje oprzemy na przyjaźni. A ta 
przyjaźń między nami jest – mówił wojewoda 
Zbigniew Koniusz witając gości.
W Kielcach zaprezentowano także tradycyjne 
stroje i pieśni mongolskie – atrakcyjne poka-
zy przygotowało Centrum Kultury Mongolii 
w Krakowie oraz ludowe stroje i muzykę z róż-
nych regionów Polski. Można było również 
skosztować tradycyjnych potraw z obydwóch 
krajów. Okolicznościowe spotkanie zakończyła 
projekcja filmu dokumentalnego „Mongolia - 
Nomadic by Nature”.

POWSTANĄ LINIE AUTOBUSOWE
Umowy na dofinansowanie zadań w 2020 roku 
w ramach Funduszu rozwoju przewozów au-
tobusowych podpisał ze świętokrzyskimi sa-
morządowcami wicewojewoda Rafał Nowak. 
Rządowa dopłata – prawie 1 milion 100 tysięcy 
złotych – trafi do 15 samorządów: 12 gmin i 3 
powiatów, które złożyły wnioski o uruchomie-
nie łącznie 64 linii. Celem funduszu jest dofi-

jewództwa do tego, aby aplikować o środki na 
przyszły rok – mówił Rafał Nowak.
W pierwszym naborze ogłoszonym przez woje-
wodę w 2019 r., 13 organizatorów uruchomiło 
34 linie przewozowe o łącznej długości 1 261 km.  
Dopłata z budżetu państwa wyniosła 236 423 zł.  
W drugim naborze uzupełniającym umowy 
zostały podpisane z 4 organizatorami, którzy 
uruchomili 7 linii.

OTWARCIE ŻŁOBKA
W Kazimierzy Wielkiej otwarto publiczny 
żłobek. W wydarzeniu wziął udział wojewoda 
Zbigniew Koniusz.
Budowa żłobka została dofinansowana w ra-
mach programu „Maluch +”, który wspiera two-
rzenie nowych miejsc opieki dla dzieci do lat 
3. Prace trwały niespełna rok. To nowoczesny, 
a zarazem przyjazny obiekt o powierzchni 
około 450 metrów kwadratowych. Budynek 
jest klimatyzowany, posiada cztery duże sale, 
sypialnie dla maluchów, aneks kuchenny, po-
mieszczenia socjalne. Ponadto przy każdej 
z sal są toalety. Gmina pozyskała na ten cel 
fundusze w kwocie ponad 1, 3 miliona zło-
tych. Do żłobka może uczęszczać 47 maluchów. 
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- Powiat kielecki chce upamiętnić 80. rocznicę 
pacyfikacji wsi Szałas. Była to represja Niem-
ców za pomoc oddziałowi majora Hubala. 
Dlaczego upamiętnienie tego wydarzenia jest 
tak ważne?

- Wspólnie z gminą Zagnańsk, gdzie leży 
miejscowość Szałas, jak i z naszym oddzia-
łem IPN pragniemy upamiętnić 80. rocznicę 
pacyfikacji wspomnianej wsi. Chcemy, żeby 
ludzie pamiętali, iż to Niemcy, tak samo jak 
Rosjanie, napadli na Polskę. Łącznie zginęły 
tam 92 osoby. Tymczasem dziś kraje, z któ-
rych wywodzili się zbrodniarze, próbują zrzu-
cić z siebie odpowiedzialność za to, co działo 
się w Polsce w czasach II wojny światowej.

Łagodna zima sprzyja remontom dróg
Transportu Drogowego, bo to dzięki kontro-
lom prowadzonym przez te służby, autokary 
wożące dzieci na ferie są w coraz lepszym 
stanie technicznym. Jednym ze stałych 
punktów kontroli jest parking przy stadionie 
Korony przy ul. Ściegiennego 8 w Kielcach 
(codziennie w godz. 6 -10).

- Łagodna zima umożliwia prowadzenie remon-
tów na drogach. Jak to wygląda w powiecie?

Zima rzeczywiście jest dla nas łaskawa. To-
czą się więc inwestycje drogowe, rozpoczęte 
jeszcze w ubiegłym roku. To m. in. ważna 
inwestycja w gminie Zagnańsk, w miejscowo-
ści Jaworze-Gruszka. Jest ona już na etapie 
końcowym. Na finiszu jesteśmy też z inwe-
stycją w gminie Masłów, konkretnie w miej-
scowości Masłów II. W 2020 roku budżet na 
drogi będzie jeszcze większy, niż w ubiegłym. 
Sięgnie niemal 56 mln zł.

Dziękuję za rozmowę. 
ul. Wrzosowa 44, 25-211 Kielce 

GODZINY PRACY - poniedziałek 7.00-17.15, wtorek – piątek 7.15 – 15.15
BIURO OBSŁUGI - tel. 41 200 13 00, 41 200 14 00, 41 200 15 00

- Zbliżają się ferie. Starostwo powiatowe, jak co 
roku, zorganizuje punkty kontroli autokarów. 
Jak będą one działały?

- Stacje będą zlokalizowane w wielu gmi-
nach powiatu. Przewoźnicy nie powinni 

Rozmowa 
z Mirosławem Gębskim, 

starostą powiatu kieleckiego

mieć problemu z dotarciem do nich. Wykaz 
stacji dostępny jest na naszej stronie interne-
towej. Wspieramy również policję i Inspekcję 

Zeskanuj kod QR, aby przeczytać cały tekst.
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Zima rzeczywiście jest dla nas łaskawa. To-
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jeszcze w ubiegłym roku. To m. in. ważna 
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ści Jaworze-Gruszka. Jest ona już na etapie 
końcowym. Na finiszu jesteśmy też z inwe-
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roku, zorganizuje punkty kontroli autokarów. 
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Zaczyna się rok 2020. Jaki będzie dla odbiorców 
Wodociągów Kieleckich i całej branży?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - 
Będzie to rok oszczędzania, zaciskania pasa i szukania 
dodatkowych dochodów. Energia elektryczna, podatki od 
nieruchomości i inne, koszty paliwa, odczynników chemicz-
nych, pracy – w ten rok wchodzimy z takim bagażem, że nie-
jednego może on przygnieść. Kolejna moja niezbyt optymistyczna 
wróżba – zmiana klimatu. Musimy się wszyscy przygotować na 
ewentualność blackoutu, czyli dłuższego braku prądu na znacznym 
obszarze. Kiedy spadnie poziom rzek i zbiorników chłodzących in-
stalacje naszych węglowych elektrowni, a dodatkowo wzrośnie 
zużycie prądu przez klimatyzatory, wszystko jest możliwe.

Oby najgorsze prognozy się nie sprawdziły. A jaki przepis z kie-
leckiej kranówki Pan dziś zaproponuje?

W poniedziałek był Dzień Bigosu, więc proponuję przepis na bigos 
na szybko. Wiem, że prawdziwy polski bigos robi się co najmniej 
dwa dni, ale mój w godzinę. Potrzebujemy ok. pół litra kielec-

kiej kranówki, kilogram kiszonej kapusty, 200 g 
kapusty zielonej lub pekińskiej, 100 g boczku, 
200 g kiełbasy, 200 g szynki, 8-10 suszonych 
śliwek, 50 g suszonych grzybów, 100 g czerwo-

nego wina, 1 marchewkę, 1 pietruszkę, 1 cebulę, 
łyżkę oleju rzepakowego, trzy liście laurowe, sześć 

ziaren ziela angielskiego, 1 łyżeczkę soli, pół łyżeczki 
pieprzu. Bigos na szybko robimy najlepiej w głębokiej 

patelni lub garnku nieprzylegającym z pokrywką. Grzyby 
moczymy w ciepłej wodzie. Marchew i pietruszkę kroimy w cienkie 
plastry. Kapustę odcedzamy, ale nie płuczemy, świeżą szatkujemy. 
Na rozgrzany olej rzucamy pokrojoną w kostkę cebulę i wędliny. 
Smażymy aż do zarumienienia cebuli. Dodajemy kapustę kiszoną 
i świeżą oraz pozostałe składniki z przyprawami (grzyby łącznie 
z wodą), z wyjątkiem śliwek. Przykrywamy pokrywką. Mieszamy 
co 10 minut, dolewając kieleckiej kranówki, aby bigos nie był zbyt 
gęsty i dobrze się dusił. Po czwartym mieszaniu dodajemy śliwki 
i jeszcze dusimy przez 10 minut. Bigos jest gotowy, ale oczywiście 
najlepiej smakuje na drugi dzień, podgrzany.

Dziękuję za rozmowę.

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej

Świadczymy usługi: 
• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej
• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

CZEKA NAS GORĄCY ROK
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Dobiega końca Europejski Tydzień Profilaktyki Raka Szyj-
ki Macicy, jednak Świętokrzyskie Centrum Onkologii nie 
ustaje w działaniach profilaktycznych i edukacji pacjentek 
z naszego województwa. Jest to unikalna w skali kraju lecz-
nica pod względem udogodnień w dostępności do badań, 
a to m.in. za sprawą cytobusu, czyli mobilnego gabinetu 
położnej. 

STUPROCENTOWA GWARANCJA
– Trzeba podkreślić, że jesteśmy trzecim województwem 
w Polsce, jeśli chodzi o zgłaszalność na badania. Wynosi 
ona 22,7 procent, przy średniej ogólnopolskiej 16,2 procent. 
To wciąż pozostawia niedosyt, ponieważ jedynie co czwarta 
kobieta wykonuje cytologię w ramach programów profi-
laktycznych. Do tego trzeba dodać również kobiety, które 
chodzą do ginekologa prywatnie. Jesteśmy daleko od ideału, 
który powinien wynosić przynajmniej 80 procent – mówi 
lek. med. Leszek Smorąg, ginekolog onkolog, kierownik Za-
kładu Profilaktyki Onkologicznej ŚCO. – Jeżeli wykryjemy 
raka szyjki macicy we wczesnym stadium zaawansowania, to 
możemy dać kobiecie stuprocentową gwarancję, że zostanie 
wyleczona. To chyba najlepszy argument za tym, że badania 
należy wykonywać regularnie.
ŚCO nieustannie organizuje akcje informacyjno-edukacyj-
ne, a nawet proponuje bezpłatny dowóz do lecznicy dla tych 
pacjentek, które nie są w stanie same dotrzeć na miejsce. 
W ramach jednej wizyty mogą one wykonać dwa badania, 
cytologię klasyczną i cytologię na podłożu płynnym, która 
jest badaniem niezwykle dokładnym.
– Zapraszamy panie w wieku 25-59 lat, które w ciągu 
ostatnich trzech lat nie korzystały z cytologii w Programie 
Profilaktyki i Wczesnego Wykrywania Raka Szyjki Macicy. 
Badanie jest bezbolesne, bezpieczne i szybkie, a w czwartki 
wydłużyliśmy godziny pracy do godziny 17.30, aby panie, 
które pracują, też mogły je wykonać – informuje Izabela 
Opalińska, rzecznik ŚCO.

SFINANSUJĄ SZCZEPIENIA
Wszelkie akcje profilaktyczne wspiera także świętokrzyski 
oddział NFZ oraz studenci medycyny z Uniwersytetu Jana 
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Zbadasz się w ŚCO
Rak szyjki macicy – tę diagnozę słyszy 
w Polsce w ciągu roku ponad trzy 
tysiące kobiet. Połowa umiera. W innych 
krajach europejskich umieralność jest 
o 70 procent niższa. Walczy z tym 
Świętokrzyskie Centrum Onkologii, 
zachęcając do badań profilaktycznych

Kochanowskiego w Kielcach. – Jako przyszli lekarze czu-
jemy się odpowiedzialni za zdrowie mieszkańców regionu 
i mamy nadzieję, że dzięki takim akcjom uda się uniknąć 
wielu życiowych tragedii. Cytologia to nieinwazyjne bada-
nie, polegające na pobraniu wymazu z kanału szyjki macicy 
za pomocą specjalnej szczoteczki. Nie jest ono bolesne i trwa 
dosłownie kilka minut – mówi Kamila Hołownia, studentka 
trzeciego roku medycyny na UJK oraz koordynator lokalny 
akcji „Pink Lips”.
Ministerstwo Zdrowia chce użyć jeszcze jednej broni w wal-
ce z rakiem szyjki macicy. Od przyszłego roku ma w planach 
finansowanie szczepienia przeciwko wirusowi HPV, czyli 
brodawczaka ludzkiego. Pomysł popierają specjaliści, bo 
liczbę przypadków tego nowotworu można by w ten sposób 
zmniejszyć nawet o osiemdziesiąt procent. Problem jednak 
w tym, że na rynku brakuje preparatów, ponieważ przyby-
wa krajów wpisujących do obowiązkowych narodowych 
programów profilaktycznych szczepienia przeciwko HPV, 
a firmy nie mogą nadążyć z produkcją szczepionek. 
Na te zapewne będziemy jeszcze musieli poczekać, jednak 
badań najlepiej nie odkładać. Rejestracja i zamawianie bez-
płatnego transportu dla kobiet z niepełnosprawnościami 
ruchowymi pod numerem telefonu: 609 99 00 33. 
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Młodzawy Małe w Świętokrzyskiem – to tu spoczywa bohater 
tego artykułu. Warto dodać, że właśnie na Kielecczyźnie naj-
więcej jest śladów po rodzinie Wielopolskich, bo to przecież 
w naszym regionie znajdowała się Ordynacja Pińczowska, czyli 
ich majątek rodowy.

OD GETYNGI PO CHROBERZ
Aleksander, choć nie należał do zwolenników walki zbrojnej, 
to jednak zaangażował się w powstanie listopadowe i jako emi-
sariusz Rządu Narodowego udał się z misją dyplomatyczną 
do Londynu. 
– Kiedy powrócił do Polski kilka lat po klęsce powstania, 
zaczął działać gospodarczo i politycznie. Starał się odbudo-
wać podupadły majątek. Z biegiem czasu był coraz bardziej 
konserwatywny i zafascynowany postacią hrabiego Andrzeja 

Człowiek, który 
sprowokował powstanie
Gdyby ogłosić konkurs na najbardziej 
intrygującą postać w polskiej historii, 
jedno z najwyższych miejsc należałoby 
się Aleksandrowi Wielopolskiemu, 
wybitnemu politykowi, naczelnikowi 
Rządu Cywilnego, ordynatowi 
pińczowskiemu. Ciekawe, że wciąż pada 
ofiarą wielu niesprawiedliwych sądów

Zamojskiego. Kiedy ten uwłaszczył chłopów w swoim mająt-
ku, Wielopolski zrobił u siebie to samo – opowiada Krzysztof 
Myśliński z Muzeum Historii Kielc. 
Wzorował się również na Ossolińskich i gromadził, na miarę 
swoich możliwości, księgozbiory i dokumenty, tworząc w Chro-
brzu siedzibę zakładu naukowego dla celów publicznych. 

REALISTA WCHODZI DO GRY
To, co przesądziło o szczególnej roli Wielopolskiego w naszej 
historii, wydarzyło się w latach 60. XIX wieku. Właśnie wtedy 
wkroczył do wielkiej polityki, wykorzystując sprzyjającą ku 
temu sytuację. Coraz bardziej napięta atmosfera w zaborze ro-
syjskim skłoniła cara do liberalizacji reżimu. W tym procesie 
nie chcieli uczestniczyć reprezentanci polskiego ziemiaństwa, 
czyli konserwatywne Towarzystwo Rolnicze. Wówczas Wielo-
polski złożył Rosjanom propozycję: spokój i ustabilizowanie 
sytuacji w zamian za względną autonomię ówczesnego Króle-
stwa Polskiego. 27 marca 1861 roku został dyrektorem głów-
nym, prezydującym w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego. 
– Udało mu się wprowadzić całą masę reform. Przywrócił Radę 
Stanu Królestwa Polskiego. Zaczął organizować szkolnictwo, 
przekształcając Akademię Medyko-Chirurgiczną na Szkołę 
Główną. Doprowadził do oczynszowania chłopów i równo-
uprawnienia Żydów. Dzieło reformy kontynuował także jako 
naczelnik rządu cywilnego Królestwa Polskiego, którym został 
w czerwcu 1862 roku. Jednak to, co robił, wydawało się Polakom 
zdradą – dodaje Krzysztof Myśliński. 

„PO KAŻDEJ NIENAWIDZĄ CIĘ STRONIE”
Ustępstwa na rzecz caratu z jednej, a zarazem umiejętna 
polonizacja administracji z drugiej strony przysporzyły mu 
wielu wrogów wśród insurekcyjnie usposobionych Polaków 
i panoszących się w naszym kraju Rosjan. Świadectwem nie-
nawiści są dwukrotne próby zamachu na życie margrabiego 
przez powstańczo nastawionych „czerwonych”. Wielopolski 
chciał zapobiec powstańczym zapędom, ponieważ uważał, że 
zbrojne wystąpienie wobec zaborców może przekreślić jego 
reformy. – Zarządził brankę, która stała się powodem wybuchu 
powstania styczniowego, w wielu miejscach nieprzygotowa-
nego  – przypomina nasz rozmówca. Car stracił wówczas do 
niego zaufanie, a sam Wielopolski wyjechał z Polski i zmarł 
w 1877 roku w Dreźnie.
Przykład Aleksandra Wielopolskiego pokazuje, że polska hi-
storia oraz dążenia niepodległościowe to nie tylko powstania 
i wystąpienia zbrojne, ale również w różny sposób realizowana 
polityka. 
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Misje przez czyny i modlitwę 

Więcej w audycji „Tak Wierzę” we wtorek, 28 stycznia 
godz. 20 w Radiu eM Kielce.

– W okresie Bożego Narodzenia wyruszają kolędnicy mi-
syjni. W akcję zaangażowane są dzieci. Jak ona wyglądała 
w diecezji kieleckiej? 

– Dzieci podejmują trud kolędowania na rzecz swoich ró-
wieśników w innych częściach świata. Tegoroczne było po-
święcone dzieciom w Amazonii. Wszystkie ofiary zbierane 
w trakcie kolędowania przeznaczone są na projekty związane 
z najmłodszymi, na przykład na budowę szkół, szpitali z od-
działami dziecięcymi. To także formacja dzieci do odpowie-
dzialności za Kościół powszechny. Idea polega na tym, aby 
nie tylko poznawać problemy i kulturę krajów misyjnych, 
ale także ludzi. To także okazja do kultywowania w naszych 
parafiach staropolskiej tradycji kolędowania, kiedy dzieci cho-
dzą od domu do domu, przedstawiając sceny z narodzenia 
Jezusa Chrystusa. 

– Modlitewną formą wspierania misji są Róże Żywe-
go Różańca, które dynamicznie rozwijają się w diecezji  
kieleckiej. 

– To wspólnota osób, które w odpowiedzialności za Kościół 
i świat odmawiają modlitwę różańcową. Zainicjowana została 
przez Sługę Bożą Paulinę Jaricot, która chciała, aby otoczyć 
nią misje i misjonarzy. Do Róż Żywego Różańca może na-
leżeć każdy ochrzczony. Członkowie codzienne rozważają 
jedną dziesiątkę różańca, uczestniczą w spotkaniach for-
macyjnych, prowadzą życie sakramentalne oraz rozszerzają 
cześć Najświętszej Marii Panny. W naszej diecezji na początku 
października odbywa się spotkanie Róż Żywego Różańca. 
Przyjeżdża na nie około pięciu tysięcy ludzi. Ostatnio także 
mężczyźni wyszli z inicjatywą, aby odmawiać różaniec. Warto 
pamiętać, że jest to skuteczna broń duchowa na dzisiejsze cza-
sy, pozwalająca obronić wielką godność rodziny, małżeństwa. 
To modlitwa, która przemienia człowieka, nasze życie, rodziny 
i całe społeczeństwo. Widząc tak wiele niepokoju, zła, ataków 
na Kościół, kapłanów, warto wziąć do ręki różaniec i modlić 
się. Matka Boża prosi o modlitwę różańcową każdego z nas, 
ponieważ kształtuje ona nasze serce i rozum. To modlitwa 
wielu pokoleń i świętych, którzy doświadczali jej mocy. W tej 
modlitwie odnajdziemy światło i żywego Boga. 

– Członkowie Róż Żywego Różańca pogłębiają swoją wiarę 
poprzez formację. Na czym ona polega? 

– Dziękuję proboszczom, którzy obejmują opieką duchową 
i formacyjną wszystkich członków Róż Żywego Różańca. 
W parafiach spotkania odbywają się raz w miesiącu i są okazją 
do pogłębiania rozumienia Biblii oraz Katechizmu Kościoła 
Katolickiego. Dobrą formą są także rekolekcje, które między 
17 a 19 kwietnia odbędą się w Rabce Zdroju i Zakopanem 
oraz od 9 do 11 października w Skorzeszycach. Oprócz kon-

ferencji będzie także wspólna modlitwa i możliwość poznania 
różnych wspólnot z diecezji kieleckiej. Już można się zapisy-
wać, dzwoniąc do mnie do kurii diecezjalnej. Zapraszam do 
udziału w rekolekcjach. 

– Planowana jest także diecezjalna pielgrzymka do Fatimy, 
która odbędzie się w dniach 22-29 maja. 

– Odwiedzimy wszystkie miejsca, w których objawiła się 
Matka Boża oraz w których urodziły się i mieszkały dzieci 
fatimskie: Łucja, Hiacynta i Franciszek. Planujemy także od-
wiedzić inne zakątki w Portugalii i Hiszpanii, m.in. Santiago 
de Compostela. Zapisy jeszcze trwają, można się zgłaszać do 
kurii diecezjalnej. Zachęcam nie tylko członków Róż Żywego 
Różańca, ale także tych, którzy chcą pogłębić w sobie orędzie 
z Fatimy i doświadczyć cudownego spotkania z Maryją. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Człowiek, który 
sprowokował powstanie
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Gdy w drugiej połowie lat 60. w USA i Europie Zachodniej 
zrewoltowani studenci brali sprawy w swoje ręce, w Anglii 
zawiązała się pewna grupa komików. Tworzyli ją: Graham 
Chapman, John Cleese, Terry Gilliam, Eric Idle, Terry Jones 
i Michael Palin. Stworzona przez nich grupa Monty Pythona 
jest do dziś synonimem absurdu, którego – wydawałoby się 
– nic nie może przebić. Też tak myślałem, dopóki niedawno 
nie obejrzałem w Internecie krótkiego filmiku nakręconego 
na kampusie jednej z amerykańskich uczelni. Z tą różnicą, że 
jego bohaterowie, amerykańscy studenci wcale nie żartują, 
udzielając niedorzecznych odpowiedzi na proste pytania. Oto 
pierwszy przykład:
– Kiedyś wszyscy wierzyli, że Ziemia jest płaska. Czy to spra-
wiało, że rzeczywiście była płaska?
– W praktyce tak.
– Ziemia była płaska dzięki czyjejś opinii? Więc jeżeli wszyscy 
tu twierdziliby, że jesteś krową, rzeczywiście byłbyś krową?
– Tak.
– Zastanów się…
– Jeżeli każdy traktuje mnie jak krowę, jak niby z mojej per-
spektywy różni się to od faktycznego bycia krową? 
– Też możesz dawać mleko?
– Mógłbym spróbować.
Przykład drugi:

– Gdybym powiedział, że jestem kobietą, co byś odparła?
– OK, super!
– A gdybym powiedział, że jestem Chińczykiem?
– Super! Bądź, kim chcesz!
– A gdybym powiedział, że mam siedem lat?
– Jeśli czujesz w sercu, że masz siedem lat… To super! Brawo!
Przykład trzeci:
– Budzę się rano i stwierdzam, że tamten maszt to domek z pier-
nika. Czy to sprawiłoby, że byłby to dom z piernika?
– Percepcja to rzeczywistość. Z twojej perspektywy to może 
być domek z piernika.
– A jeżeli powiem, że jesteś Michelle Obama, czy będziesz nią? 
(Mocno zirytowana rozmówczyni macha rękami).
– Będę krzyczeć! Będę krzyczeć! Mogę krzyczeć tak głośno, 
jak chcę! To jest publiczny kampus! 
– Ale czy twoje krzyki w czymś pomogą?
– To nie ma znaczenia! (Odchodzi, wrzeszcząc wniebogłosy).
Nagranie tych szokujących rozmów trwa kilkanaście minut, 
a wszystkie łączy to, że przepytywani studenci nie potrafią za 
pomocą swych zmysłów rozpoznać prawidłowo otaczającej 
ich rzeczywistości. W wyniku uniwersyteckiej edukacji cof-
nęli się w tej umiejętności do poziomu dziecka z przedszkola, 
a gdy przygwoździć ich prostymi pytaniami – często reagują 
agresją, bo są bezsilni wobec potęgi logicznego myślenia. Ich 
umysły zostały wyprane i przeformatowane, można im wmówić 
wszystko. Można nimi do woli manipulować.
Ojcami chrzestnymi tego prania umysłów są przedstawiciele 
tzw. Szkoły Frankfurckiej, głównie Max Horkheimer, Herbert 
Marcuse i Theodor W. Adorno. Twierdzili oni, że człowiek 
posługuje się rozumem wyłącznie dla osiągania doraźnego 
celu praktycznego, którym jest realizacja własnego interesu. 
A przecież ten jest przeszkodą na drodze do sprawiedliwego 
świata. Przezornie nie dodawali, że rozum jest człowiekowi 
potrzebny także do tego, by nie dać się zmanipulować takim 
szarlatanom, jak oni.
Niestety, dziś te neomarksistowskie idee są Biblią tamtejszej 
młodzieży, są p o w s z e c h n i e obowiązującą ideologią. 
A członkowie grupy Monty Pythona oddychają z ulgą, że szczyt 
ich popularności przypadł na lata siedemdziesiąte.
Dziś bije ich na głowę byle studenciak z Kalifornii.. 

Monty Python 
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

reklama
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Hotel Aviator w Kielcach
Ul. Szybowcowa 41, 26-001 Masłów

tel: 41 201 04 00, 533 282 873, e-mail: recepcja@aviator-hotel.pl
www.aviator-hotel.pl

Romantyczne walentynki 339 zł
Wspólna kąpiel nawilżająca, masaż pleców świecą, masaż tajski stóp

Słodkie chwile we dwoje 339 zł
Peeling cukrowy ciała +  masaż relaksacyjny ciała masłem  
+ słodki poczęstunek w restauracji (kawa+ szarlotka)

Luksusowe walentynki 590 zł
Strefa relaksu na wyłączność + lampka wina + masaż gorącą czekoladą,  
zabieg pielęgnacyjny twarzy dla Pani + zabieg pielęgnacyjny stóp  
dla Pana + kolacja romantyczna dla dwojga

Walentynka dla Niej
Walentynkowy relaks 149 zł
Masaż pleców +maska parafinowa na dłonie  
+ masaż twarzy szklanymi kulami

Hawajska walentynka 199 zł
Masaż Lomi Lomi Nui 90’  
+ słodki poczęstunek w restauracji

Walentynka dla Niego
Męska walentynka 149 zł
Kąpiel piwna 50’  
+ masaż aromaterapeutyczny ciała

Orientalna walentynka 199 zł
Strefa relaksu + masaż kamieniami  
+masaż tajski stóp

•  nazwy pakietów  
oraz zabiegi są przykładowe

•  możliwość stworzenia  
pakietów indywidualnych lub kwotowych

Możliwość 
dokupienia kolacji/obiadokolacji 

w Restauracji Aviator

SPA dla dwojga




